
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo)  

 

Decreto rettorale 
 

 

Collocamento in congedo di paternità obbligatorio di un Professore universitario di ruolo. 

 

LA RETTRICE 
 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 

vigente; 
 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, recante “Testo unico delle disposizioni legislative in 

materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della Legge 8 marzo 2000, n. 

53”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 27-bis, rubricato “Congedo di paternità obbligatorio”; 
 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2022, n. 105, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1158 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all'equilibrio tra attività professionale e vita 

familiare per i genitori e i prestatori di assistenza e che abroga la direttiva 2010/18/UE del Consiglio”, nel testo 

vigente; 
 

visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai 

sensi dell’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

visto il Regolamento concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei ricercatori 

universitari, nel testo vigente; 
 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 

concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 

visto il Decreto rettorale … omissis…, concernente la nomina del … omissis… Professore universitario 

di ruolo … omissis…, presso il Dipartimento … omissis… dell’Università della Valle d’Aosta, con 

decorrenza … omissis…; 
 



richiamato il proprio precedente Decreto n. 86, del 18 giugno 2024, concernente l’inquadramento dei 

professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste nei gruppi scientifico disciplinari e nei settori scientifico disciplinari, 

a seguito dell’adozione del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 639/2024, sopra 

citato, con cui, tra l’altro, … omissis… è stato inquadrato nel … omissis…; 
 

atteso che, ai sensi del comma 1, dell’articolo 27-bis, del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, 

sopra citato, il padre lavoratore, dai due mesi precedenti la data presunta del parto ed entro i cinque 

mesi successivi, si astiene dal lavoro per un periodo di dieci giorni lavorativi, non frazionabili ad ore, 

da utilizzare anche in via non continuativa; 
 

dato atto che, ai sensi del comma 6, dell’articolo 27-bis, del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 

151, sopra citato, è previsto che, per l’esercizio del diritto, il padre comunichi in forma scritta al datore 

di lavoro i giorni in cui intende fruire del congedo, con un anticipo non minore di cinque giorni, ove 

possibile in relazione all’evento nascita, sulla base della data presunta del parto; 
 

atteso, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 29, del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, per il 

congedo di cui all’articolo 27-bis è riconosciuta, per tutto il periodo, un’indennità giornaliera pari al 

100 per cento della retribuzione; 
 

vista la comunicazione … omissis…, agli atti di Ateneo … omissis…, relativa al collocamento in 

congedo di paternità obbligatorio, ai fini dell’applicazione del D. Lgs. n. 151 del 2001, sopra citato, 

… omissis…; 
 

ritenuto, pertanto, necessario collocare … omissis…, in congedo di paternità obbligatorio, ai sensi 

dell’articolo 27-bis del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, nel testo vigente; 
 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 

 

1. Di collocare … omissis…, in congedo di paternità obbligatorio, ai sensi dell’articolo 27-bis del 
Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151, nel testo vigente, … omissis…. 
 

2. Di dare atto che durante il periodo di congedo di paternità di cui al precedente punto 1, … 
omissis… è riconosciuta l’intera retribuzione relativa alla qualifica rivestita. 
 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

4. Di trasmettere il presente Decreto … omissis… ed ai competenti Uffici della Direzione generale 
di Ateneo. 
 

5. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 


		2025-10-06T12:40:39+0200
	IT
	Alessandro Gentile




